
1 
 

 

  (ร่าง) 

 

 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน 
เรื่อง การควบคุมกิจการตลาด  

พ.ศ.2566 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ของ 
เทศบาลตำบลดงเจน 

อำเภอภูกามยาว จังวหัดพะเยา 
 

 



2 
 

 

 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล  
ประกอบร่างเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน  
เร่ือง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ.2566 

…………………………………………………………………. 
 
 

หลักการ 
 

ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การควบคุมตลาด พ.ศ.2543 

 

เหตุผล 

เนื่องจาก กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของตลาด พ.ศ. ๒๕๕๑ ได้ยกเลิกกฎกระทรวง             

ฉบับที่ ๔ (พ.ศ. ๒๕๔๒) ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ประกอบกับ
กระทรวงสาธารณสุขได้ออกกฎกระทรวง กำหนดค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต หนังสือรับรองการแจ้ง 
และการให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย พ.ศ.2559 จึงส่งผลให้บทบัญญัติของเทศบัญญัติ
เทศบาลตำบลดงเจน เรื ่อง การควบคุมตลาด พ.ศ. ๒๕43 ไม่ สอดคลองกับกฎกระทรวงดังกล่าว                      
และไม่เหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน ดังนั้นเพื่อให้เทศบัญญัติของเทศบาลตำบลดงจน มีบทบัญญัติ               
ท่ีสอดคลองกับกฎกระทรวงดังกล่าว  เป็นการสร้างมาตรฐาน ด้านสุขาภิบาล “ตลาด” และคุมครองสุขภาพ
และอนามัยของประชาชนให้ได้บริโภคอาหารที่สะอาดและปลอดภัย ตลอดจนกำหนดมาตรฐานสภาวะ
ความเป็นอยู่ที ่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลดงเจน จึงจำเป็นต้องตรา               

เทศบัญญัติน ี้ 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

(ร่าง) 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน 

เร่ือง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ.2566 

................................................................ 
 
 

โดยท่ีเป็นการสมควรให้มเีทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน ว่าด้วยการควบคุมกิจการตลาด 

อาศ ัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ มาตรา ๖๑ มาตรา ๖๒ และมาตรา ๖๓                        

แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แกไ้ขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๑4) พ.ศ. ๒๕6๒ ประกอบมาตรา ๓๕ 
มาตรา ๓๗ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แหง พระราชบัญญัติ          
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ อันเป็นพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับ การจํากัดสิทธิ           
และเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๖ แห่งรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้               
โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่ง กฎหมาย เทศบาลตำบลดงเจน โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาล
ตำบลดงเจนและผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา จึงตราเทศบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การควบคุมกิจการ
ตลาด พ.ศ.๒๕๖6” 

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี ้ให้ ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลดงเจน ตั้งแต่เมื ่อได้ประกาศไว้               
โดยเปิดเผยท่ีสำนักงานเทศบาลตำบลเดงเจน แล้วเจ็ดวัน  

ข้อ ๓ ใหย้กเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การควบคุมตลาด พ.ศ.๒๕43  
บรรดาเทศบัญญัติ ประกาศหรือคำสั ่งอื ่นใดในส่ วนที่ได้ตราไว้แล้วในเทศบัญญัตินี้              

หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 
ข้อ 4 ให้นายกเทศมนตรีตำบลดงเจน เป็นผู้รักษาการตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ

ออกประกาศหรือคำส่ังใดๆ เพื่อให้ปฏิบัติการเป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 
 

หมวดที่ 1 

บททั่วไป 
 

ข้อ 5 ในเทศบัญญัตินี้  
“ตลาด” หมายความวา สถานที่ซึ่งปกติจัดไว้ให้ผู้ค้าใช้เป็นที่ชุมนุมเพื่อจำหน่ายสินค้า 

ประเภทสัตว์  เน ื ้อส ัตว์  ผ ัก ผลไม ้หร ืออาหารอ ันม ีสภาพเป ็นของสด ประกอบหร ือปร ุงแล้ ว                               
หรือของเสียง่าย ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมีการจำหน่ายสินค้าประเภทอื่นด้วยหรือไม่ก็ตาม และหมายความรวมถึง
บร ิเวณซึ ่งจ ัดไว้ สำหร ับให้ ผ ู ้ค ้าใช้ เป็นที ่ช ุมน ุมเพ ื ่อจำหน่ายส ินค้ าประเภทดังกล่าวเป็นประจำ                           
หรือเป็นครั้งคราวหรือตามวันท่ีกำหนด 

“สินค้า” หมายความว่า ส่ิงของท่ีซื้อขายกัน 
“อาหาร” หมายความว่า ของกินหรือเครื่องค้ำจุนชีวิต ได้แก่ 
 ๑) ว ัตถุทุกชนิดที ่คนกิน ดื ่ม อม หร ือน ําเข้ าสู่ร่างกายไม่ ว่ าด้วยว ิธ ีใดๆ                      

หร ือในร ูปลักษณะใดๆ แต่ ไม่ รวมถึงยา ว ัตถุออกฤทธิ ์ต่ อจิตและประสาท หร ือยาเสพติดให้ โทษ                       
ตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น แล้วกรณี 

 (๒) วัตถุที่มุ่งหมายสำหรับใช้หรือใช้เป็นส่วนผสมในการผลิตอาหาร รวมถึงวัตถุ         
เจือปนอาหาร สี และเครื่องปรุงแต่งกล่ินรส 



4 
 

 

“อาหารสด” หมายความว่า อาหารประเภทสัตว์  เนื ้อสัตว์  ผัก ผลไม้และของอื่นๆ                  
ท่ีมีสภาพเป็นของสด 

“อาหารประเภทเนื้อสัตว์ชําแหละ” หมายความว่า อาหารสดประเภทเนื้อสัตวหรือเนื้อ
สัตวท่ีมีการชําแหละ ณ แผงจำหน่ายสินค้า 

“อาหารแปรร ูป” หมายความว่า อาหารสดที ่แปรร ูป ทำให้ แห้ งหร ือหมักดอง                     
หรือในรูปอื่นๆรวมทั้งท่ีใช้สารปรุงแต่งอาหาร 

“อาหารประเภทปรุงสำเร ็จ” หมายความว่า อาหารที ่ได ้ผ ่านการทำ ประกอบ                       
หรือปรุงสำเร็จพร้อมท่ีจะรับประทานได้ รวมทั้งของหวานและเครื่องด่ืมชนิดต่างๆ 

“สุขาภิบาลอาหาร” หมายความว่า การจัดการและควบคุมปัจจัยต่าง ๆ เพื่อให้อาหาร 
สะอาดปลอดภัยจากเชื ้อโรค และสารเคมีที ่เป็นพิษซึ ่งเป็นอันตราย ต่อสุขภาพอนามัยของผู ้บริโภค             
เช่น อาหาร ผู ้สัมผัสอาหาร สถานที ่ทำประกอบ ปรุง และจำหน่ายอาหาร ภาชนะ อุ ปกรณ์ สัตว์                      
และแมลงท่ีเป็นพาหะนําโรค 

“แผงจำหน่ายอาหาร” หมายความว่า แผงหรือสถานที่ที ่มีการปรุง ประกอบอาหาร                  
จนสำเร็จท่ีผู้บริโภคสามารถซื้อบริโภคได้ โดยจะมีการล้างทำความสะอาดอาหารและภาชนะอุปกรณ์ด้วย 

“การล้างตลาดตามหลักสุขาภิบาล” หมายความว่ า การทำความสะอาดตัวอาคาร                 
แผงจำหน่ายสินค้าในตลาด พื้น ผนัง เพดาน ทางระบายน้ำ ตะแกรงดักมูลฝอย บ่อดักไขมัน บ่อพักน้ำเสีย                   
ที ่เก็บรวบรวมหรือที ่รองรับมูลฝอย ห้ องส้วม ที ่ปั สสาวะ อ่างล้างมือ และบริเวณตลาดให้ สะอาด                            
ไม่มีสิ ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย หยากไย่ ฝุ่นละอองและคราบสกปรก รวมทั้งให้มีการฆ่าเชื ้อ ทั้งนี ้สารเคมี                  
ท่ีใช้ต้องไม่มีผลกระทบต่อระบบบําบัดน้ำเสียของตลาด 

“ที ่หร ือทางสาธารณะ” หมายความว่ า สถานที ่หร ือทางซึ ่งม ิใช่ เป็นของเอกชน            
และประชาชนสามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 

“มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้ า เศษอาหาร เศษสินค้ า เศษวัตถุ 
ถุงพลาสติกภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์หรือซากสัตว์ รวมตลอดถึงสิ่งอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด  
ท่ีเล้ียงสัตว์หรือท่ีอื่นๆ และหมายความรวมถึงมูลฝอยติดเช้ือ มูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

“เจ้าพนักงานทองถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลดงเจน 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรี           

ว่าการกระทรวงสาธารณสุข ใหป้ฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 
“ผู ้ได้ร ับแต่งตั ้งจากเจ้ าพนักงานท้องถิ ่น” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงาน               

ส่วนท้องถิ่น ซึ่งได้รับการแต่งต้ังจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ใหป้ฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข              
พ.ศ. ๒๕๓๕ ในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลดงเจน 

ข้อ 6 ห้ามมิให้ผู ้ใดจัดตั้งตลาด เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้ าพนักงานท้องถิ่น                    
การเปลี่ยนแปลง ขยายหรือลดสถานที่หรือบริเวณที่ใช้เป็นตลาดภายหลังจากที่เจ้ าพนักงานท้องถิ่น                     
ได้ออกใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดตามวรรคหนึ่งแล้วจะกระทำได้ ต่อเมื่อได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจาก                 
เจ้าพนักงานท้องถิน่  

ความในขอ้นี้มิให้ใช้บังคับแก่กระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่นหรือองค์กรของรัฐ
ท่ีได้จัดต้ังตลาดขึ้นตามอำนาจหน้าท่ี แต่ในการดำเนินกิจการตลาดจะต้องปฏิบัติเช่นเดียวกับผู้รับใบอนุญาต 

ตามบทบัญญ ัต ิอ ื ่นแห ่ง เทศบัญญ ัต ิน ี ้และพระราชบ ัญญ ัต ิการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  ด ้วย                       
และให้ เจ้าพนักงานท้องถิ ่นมีอำนาจกำหนดเงื ่อนไขเป็นหนังสือให้ ผู ้จัดตั้งตลาดตามวรรคนี ้ปฏิบัติ               
เป็นการเฉพาะ รายก็ได้ 

 



5 
 

 

หมวด ๒ 

ลักษณะของตลาด 
 

ข้อ 7 ตลาด แบ่งออกเป็น ๒ ประเภท ดังนี้  
(๑) ตลาดประเภทที่ ๑ ได้แก่ ตลาดที่มีโครงสร้างอาคาร และมีลักษณะตามที่กำหนดไว้          

ในส่วนท่ี ๑  
(๒) ตลาดประเภทท่ี ๒ ได้แก่ ตลาดท่ีไม่มีโครงสร้างอาคารและมีลักษณะตามท่ีกำหนดไว้            

ในส่วนท่ี ๒  
ข้อ 8 ที่ตั ้งของตลาดต้องอยู่ห่างไม่น้อยกวา ๑๐๐ เมตร จากแหล่งท่ีก่อให้เกิดมลพิษ               

ของเสีย โรงเลี้ยงสัตว์ แหล่งโสโครก ที่กําจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย อันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพอนามัย                
เว้นแต่จะมีวิธีการป้องกันซึ่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขได้ให้ความเห็นชอบแล้ว 

 
สวนที่ ๑ 

ตลาดประเภทที่ ๑ 
ข้อ 9 ตลาดประเภทที่ ๑ ต้องมีส่วนประกอบของสถานที่และสิ่งปลูกสร้าง คือ อาคาร               

ส่ิงปลูกสร้างสำหรับผู้ขายของ ท่ีขนถ่ายสินค้า ห้องส้วม ท่ีปสัสาวะ อ่างล้างมือ ท่ีเก็บรวบรวมหรือท่ีรองรับ            
มูลฝอย และท่ีจอดยานพาหนะ ตามท่ีกำหนดไว้ในส่วนนี้ 

ข้ อ 10 อาคารสิ ่งปลูกสร ้างสำหรับผู ้ขายของต้ องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์                        
และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

(๑) มีถนนรอบอาคารตลาดกว้างไม่น้อยกว่า ๔ เมตร และมีทางเข้าออกบริเวณตลาด        
กว้างไมน่้อยกวา ๔ เมตร อย่างน้อยหนึ่งทาง  

(๒) ตัวอาคารตลาดทําด้วยวัสดุถาวร มั่นคง แข็งแรง  
(๓) หลังคาสร้ างด้วยวัสดุทนไฟ และแข็งแรงทนทาน ความสูงของหลังคาต้ องมี                   

ความเหมาะสมกับการระบายอากาศของตลาดนั้นๆ  
(๔) พื้นทําด้วยวัสดุถาวร แข็งแรง ไม่ดูดซึมนํ้า เรียบ ล้างทําความสะอาดง่าย ไม่มีนํ้าขัง            

และไม่ล่ืน 
(๕) ทางเดินภายในอาคารมีความกว้างไม่น้อยกว่า ๒ เมตร 
(๖) เครื ่องกั ้นหรือสิ ่งกีดขวางทําด้ วยวัสดุถาวร และแข็งแรง สามารถป้ องกันสัตว์                   

เช่น สุนัข มิให้เข้าไปในตลาด 
(๗) มีการระบายอากาศภายในตลาดเพียงพอ เหมาะสม และไม่มีกล่ินเหม็นอับ  
(๘) ความเขม้ของแสงสว่างในอาคารตลาดไม่นอยกวา ๒๐๐ ลักซ์  
(๙) แผงจําหน่ ายสินค้าประเภทอาหารทําด้วยวัสดุถาวร เร ียบ มีความลาดเอียง                  

และทําความสะอาดง่าย มีความสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร มีพื้นท่ีไม่น้อยกว่า ๑.๕ ตารางเมตร 
และมีทางเข้าออกสะดวก โดยมีท่ีนั่งสําหรับผู้ขายของแยกต่างหากจากแผง  

(๑๐) นํ้าประปาหรือนํ้าสะอาดแบบระบบท่ออย่างเพียงพอสําหรับล้างสินค้าหรือล้างมือ   
ทั ้งน ี ้  ต้ องวางท่ อในลักษณะที ่ปลอดภัย ไม่ เก ิดการปนเปื้ อนจากนํ ้าโสโครก ไม่ ต ิดหร ือทับกับ                         
ท่อระบายนํ้าเสียหรือส่ิงปฏิกูล โดย 

 (ก) ม ีที ่ ล้ างอาหารสดอย่างน้ อย ๑ จุด และในแต่ ละจุดจะต้ องมีก๊อกนํ้า                        
ไม่น้อยกว่า ๓ ก๊อก กรณีท่ีมีแผงจําหน่ายอาหารสดต้ังแต่ ๓๐ แผง ขึ้นไป ต้องจัดใหม้ีท่ีล้างอาหารสด ๑ จุด
ต่อจํานวนแผงจําหน่ายอาหารสดทุก ๓๐ แผง เศษของ ๓๐ แผง ถ้าเกิน ๑๕ แผงให้ถือเปน ๓๐ แผง  



6 
 

 

(ข) มีก๊ อกน ํ ้ าประจ ํ าแผงจ ํ าหน่ ายอาหารประเภทเน ื ้ อส ัตว์ ช ํ าแหละ                           
และแผงจําหน่ายอาหารประเภทปรุงสําเร็จ  

(ค) มีที ่เก็บสํารองนํ้าในปริมาณเพียงพอและสะดวกต่อการใช้ กรณีที่มีแผง                 
จําหน่ายอาหารสดตั้งแต่ ๕๐ แผงขึ้นไป ต้องจัดให้มีนํ ้าสํารองอย่างน้อย ๕ ลูกบาศก์ เมตรต่อจํานวน                
แผงจําหน่ายอาหารสดทุก ๑๐๐ แผง เศษของ ๑๐๐ แผง ถ้าเกิน ๕๐ แผง ใหถ้ือเปน็ ๑๐๐ แผง 
  (๑๑) ระบบบําบ ัดน้ ำเส ียหร ือน้ ำท ิ ้ ง  และทางระบายน ํ ้าตามกฎหมายว่ า ด้ วย                          
การควบคุมอาคาร ท้ังนี้ให้มีตะแกรงดักมูลฝอยและบ่อดักไขมันด้วย  

(๑๒) การติดตั ้งระบบการป้ องกันอัคคีภ ัยตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร                       
  ความใน (๑) และ (๕) มิให้ใช้บังคับกับตลาดที่จัดตั้งขึ้นก่อนวันที่กฎกระทรวง ฉบับที่ ๔ 
(พ.ศ.๒๕๔๒) ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ ใช้บังคับและมีข้อจํากัด               
เรื ่องพื้นท่ี ซึ ่งไม่อาจจัดให้มีถนนรอบอาคารตลาดทางเข้าออกบริเวณตลาด และทางเดินภายในอาคาร  
ตามท่ีกําหนดได้ 

ข้อ 11 ต้องจัดให้มีที ่ขนถ่ายสินค้าตั้งอยู่ ในบริเวณหนึ่งบริเวณใดโดยเฉพาะ มีพื ้นท่ี
เพียงพอสําหรับการขนถ่ายสินค้าในแต่ละวัน และสะดวกต่อการขนถ่ายสินค้าและการรักษาความสะอาด  

ข้อ 12 ต้องจัดให้มีห้องส้วม ที่ปัสสาวะและอ่างล้างมือตามแบบและจํานวนที่กําหนด                   
ในกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร และตั้งอยู่ในที่เหมาะสมนอกตัวอาคารตลาดหรือในกรณีที่อยู่ ใน
อาคารตลาด ต้องแยกเปน็สัดส่วนโดยเฉพาะ มีผนังกั้นโดยไม่ใหม้ีประตูเปิดสู่บริเวณจําหน่ายอาหารโดยตรง 

ข้อ ๑3 ต้องจัดให้มีที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอย ตามที่กําหนดในกฎหมายว่าด้วย    
การควบคุมอาคาร ตั ้งอยู่ นอกตัวอาคารตลาดและอยู่ ในพื ้นที่ที ่รถเก็บขนมูลฝอยเข้ าออกได้สะดวก                     
ม ีการปกปิ ดและป้ องกันไม่ ให้ ส ัตว์ เข้ าไปคุ้ ยเขี ่ย ตามที ่ เจ้ าพนักงานท้ องถิ ่นโดยคําแนะนําของ                           
เจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นชอบว่าเหมาะสมกับตลาดนั้น  

ข้อ ๑4 ต้องจัดใหม้ีท่ีจอดยานพาหนะอย่างเหมาะสมตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกําหนด 
 

ส่วนที่ 2 
ตลาดประเภทที่ 2 

 

ข้อ ๑5 ตลาดประเภทที่ ๒ ต้องจัดให้มีสถานที่สําหรับผู้ขายของ ห้องส้วม ที่ปัสสาวะ              

อ่างล้างมือและท่ีเก็บรวบรวม หรือท่ีรองรับมูลฝอย ตามท่ีกําหนดในส่วนนี้  
ข้อ ๑6 สถานที ่สําหรับผู้ขายของต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ                

ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ทางเดินภายในตลาดมีความกว้างไม่น้อยกว่า ๒ เมตร  

(๒) บริเวณสําหรับผู้ขายของประเภทอาหารสด ต้องจัดให้เปน็สัดส่วนโดยเฉพาะ 
โดยมีล ักษณะเป็นพื ้นเร ียบ แข็งแรง ไม่ ล ื ่น สามารถล้ างทําความสะอาดได้ ง่าย และไม่ ม ีน ํ ้าขัง                           
เช่น พื้นคอนกรีต พื้นท่ีปูด้วยคอนกรีตสําเร็จ หรือพื้นลาดด้วยยางแอสฟัลต์  

(๓) แผงจําหน่ ายสินค้ าประเภทอาหาร ทําด้ วยว ัสดุแข็งแรงที ่มีผ ิวเรียบ                     
ทําความสะอาดง่าย มีความสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร และอาจเป็นแบบพักเก็บได้  

(๔) นํ้าประปาหรือนํ้าสะอาดอยางเพียงพอ และจัดให้มีที่ล้างทําความสะอาด   
อาหารและภาชนะในบริเวณแผงจําหน่ ายอาหารสด แผงจําหน่ ายอาหารประเภทเนื ้อสัตว์ ชําแหละ                     
และแผงจําหน่ายอาหารประเภทปรุงสําเร็จ  



7 
 

 

(๕) ทางระบายนํ้าจากจุดที่มีที่ล้าง โดยเป็นรางแบบเปิด ทําด้วยวัสดุที่มีผิวเรียบ             
มีความลาดเอียงให้สามารถระบายนํ้าได้สะดวก มีตะแกรงดักมูลฝอยก่อนระบายนํ้าออกสู่ท่อระบายนํ้า 
สาธารณะหรือแหล่ งนํ ้าสาธารณะ และไม่ ก่ อให้ เก ิดเหตุเด ือดร้ อนร ําคาญแก่ประชาชนข้ างเคียง                           
ในกรณีจําเป็นเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคําแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข อาจกําหนดให้จัดให้มี                      
บ่อดักไขมันหรือบ่อพักนํ้าเสียก่อน ระบายนํ้าออกสู่ท่อระบายนํ้าสาธารณะหรือแหล่งนํ้าสาธารณะก็ได้  

(๖) กรณีที่มีโครงสร้างเฉพาะเสาและหลังคา โครงเหล็กคลุมผ้าใบ เต็นท์ ร่ม                  
หรือส่ิงอื่นใดในลักษณะเดียวกัน ต้องอยู่ในสภาพท่ีมั่นคงแข็งแรง 

ข้อ ๑7 ต้องจัดให้มีห้องส้วม ที่ปัสสาวะ และอ่างล้างมือ ตามจํานวนและหลักเกณฑ์               
ด้านสุขลักษณะที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกําหนด โดยคําแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และตั้งอยู่ในท่ี
เหมาะสมนอกสถานที่ขายของ เว้นแต่จะจัดให้มีส้วมเคลื่อนที่ ส้วมสาธารณะ ส้วมเอกชน หรือส้วมของ                  
หน่วยงานราชการท่ีได้รับอนุญาตให้ใช้อยู่ในบริเวณใกล้เคียง ท้ังนี้ ให้มีระยะห่างจากตลาดไม่เกิน ๕๐ เมตร 
และต้องจัดให้มีที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอยอย่างเพียงพอที่จะรองรับปริมาณมูลฝอยในแต่ละวัน                
และมีลักษณะเหมาะสมตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกําหนด โดยคําแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ข้อ ๑8 เมื่อผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ ๒ ได้ดําเนินกิจการต่อเนื่องกันเป็น 

ระยะเวลาหนึ่งแล้ว ถ้าเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นว่าตลาดประเภทที่ ๒ นั้น มีศักยภาพที่จะพัฒนาเป็นตลาด 

ประเภทท่ี ๑ ได้ ใหเ้จ้าพนักงานท้องถิ่นและผู้รับใบอนุญาตร่วมกันพิจารณากําหนดแผนการพัฒนา ปรับปรุง
ตลาดประเภทท่ี ๒ ให้เป็น ตลาดประเภทท่ี ๑ ตามระยะเวลาและขั้นตอนท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกําหนด 

 
หมวด ๓ 

การดําเนินกิจการตลาด 
 

ข้อ ๑9 การจัดวางสินค้าในตลาดแต่ละประเภทต้องจัดให้เป็นหมวดหมู่และไม่ปะปนกัน           
เพื่อสะดวกในการดูแลความสะอาด และป ้องกันการปนเป้ือนในอาหาร  

ข้อ 20 การเปิดและปดิตลาดต้องเป็นไปตามเวลาท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกําหนด  

ข้อ ๒1 ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ ๑ ต้องรับผิดชอบดูแลเกี่ยวกับการ 

บํารุงรักษาตลาด และการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยในตลาดให้ถูกสุขลักษณะ               
ดังตอไปนี้   

(๑) บํารุงรักษาโครงสร้างต่าง ๆ ของตลาด ให้อยูใ่นสภาพท่ีใช้งานได้ดีตลอดเวลา  
เช่น ตัวอาคาร พื้น ฝ้า เพดาน แผงจําหน่ายสินค้า ระบบบําบัดนํ้าเสียหรือนํ้าทิ ้ง และทางระบายนํ้า                     
อุปกรณ์ต่าง ๆ เช่น สายไฟ หลอดไฟ พัดลม ก๊อกนํ้า ท่อนํ้าประปา และสาธารณูปโภคอื่น  

(๒) จัดให้ ม ีการเก ็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาดและดูแลความสะอาดของ                 
ตะแกรงดักมูลฝอย บ่อดักไขมัน ระบบบําบัดนํ้าเสียหรือนํ ้าทิ ้ง และทางระบายนํ้า มิให้มีกลิ่นเหม็น                  
เป็นประจําทุกวันและดูแลท่ีเก็บรวบรวมหรือท่ีรองรับมูลฝอยให้ถูกสุขลักษณะเสมอ  

(๓) ดูแลห้องส้วม ที่ปัสสาวะและอ่างล้างมือให้อยู่ในสภาพที่สะอาด ใช้การได้ดี 
และเปิดใหใ้ช้ตลอดเวลาท่ีเปิดตลาด  

 
 
 



8 
 

 

(๔) จัดให้มีการล้างทําความสะอาดตลาดเป็นประจําทุกวัน โดยเฉพาะแผง             
จําหน่ายอาหารสด และแผงจําหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชําแหละและมีการล้างตลาดตามหลักการ
สุขาภิบาลอย่ างน้อยเดือนละหนึ ่งคร ั ้ง ในกรณีที ่มีการระบาดของโรคติดต่ อเจ้ าพนักงานท้ องถิ่น              
โดยคําแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข อาจแจ้งให้มีการล้างตลาดตามหลักการสุขาภิบาลมากกว่า            
เดือนละหนึ่งครั้งก็ได้  

(๕) จัดให้มีการกําจัดสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนําโรคภายในบริเวณตลาด                 
อยา่งน้อยเดือนละหนึ่งครั้ง  

(๖) ด ูแลแผงจำหน่ายอาหารประเภทเน ื ้อส ัตว์ ช ําแหละม ิ ให้ ปล่อยนํ้ า                   
หรือของเหลวไหลจากแผงลงสู่พื้นตลาด และจัดให้มีทางระบายนํ้าหรือของเหลวลงสู่ทางระบายนํ้าหลัก             
ของตลาด 
  ข้อ ๒2 ผู้ร ับใบอนุญาตให้ จัดตั ้งตลาดประเภทที ่ ๒ ต้ องรับผิดชอบดูแลเกี ่ยวกับ                     
การบำร ุงร ักษาตลาดและการร ักษาความสะอาดและความเป็ นระเบียบเร ียบร้ อยภายในตลาด                       
ใหถู้กสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
   (๑) จัดให้มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาด และดูแลความสะอาดของตะแกรง 
ดักมูลฝอย รวมทั้งกรณีท่ีมีบ่อดักไขมัน บอ่พักนํ้าเสีย และทางระบายนํ้า มิให้มีกล่ินเหม็นเป็นประจําทุกวัน 
และดูแลท่ีเก็บรวบรวมหรือท่ีรองรับมูลฝอยให้ถูกสุขลักษณะเสมอ  

(๒) ดูแลห้องส้วม ท่ีปสัสาวะ และอ่างล้างมือ ใหอ้ยูใ่นสภาพท่ีสะอาด ใช้การได้ดี 
และเปิดใหใ้ช้ตลอดเวลาท่ีเปิดตลาด 

 (๓) จัดให้มีการล้างทําความสะอาดตลาดเป็นประจําทุกวัน โดยเฉพาะแผง            
จําหน่ายอาหารสด และแผงจําหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชําแหละ ในกรณีท่ีมีการระบาดของโรคติดต่อ                         
ให้ ด ําเน ินการล้ างตลาด ตามหลักการสุขาภิบาล ตามที ่ เจ้ าพนักงานท้ องถิ ่นโดยคําแนะนําของ                           
เจ้าพนักงานสาธารณสุขแจ้งให้ปฏิบัติ  

(๔) จัดให้มีการป้องกันไม่ ให้นํ ้าหรือของเหลวไหลจากแผงจําหน่ายอาหาร
ประเภทเนื้อสัตว์ชําแหละลงสู่พื้นตลาด 
  ข้อ ๒3 เพื่อประโยชน์ในการป้องกันเหตุรําคาญ มลพิษที่เป็นอันตราย หรือการระบาด              
ของโรคติดต่อ ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ ๑ หรือตลาดประเภทที่ ๒ ต้องไม่กระทําการ                  
และต้องควบคุมดูแลมิใหผู้้ใดกระทําการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) จําหน่ายอาหารที่ไม่สะอาดหรือไม่ปลอดภัยตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร         
ในตลาด  

(๒) น ําสัตว์ท ุกชนิดเข้ าไปในตลาด เว้ นแต่ สัตว์ ท ี ่น ําไปขังไว้ในที ่ข ังสัตว์              
เพื่อจําหน่าย 

(๓) ฆ่าหรือชําแหละสัตว์ ใหญ่ เช่น โค กระบือ แพะ แกะ หรือสุกรในตลาด                    
รวมทั้งฆ่าหรือชําแหละสัตว์ปีก ในกรณีท่ีเกิดการระบาดของโรคไข้หวัดใหญ่ท่ีติดต่อมาจากสัตว์ในเขตท้องท่ี
นั้น  

(๔) สะสมหรือหมักหมมสิ่งหนึ่งสิ่งใดในตลาด จนทําให้สถานที่สกปรก รกรุงรัง                             
เป็นเหตุรําคาญ เกิดมลพิษท่ีเป็นอันตราย หรือเป็นท่ีเพาะพันธุ์สัตว์หรือแมลงท่ีเป็นพาหะนําโรค  

(๕) ถ่ายเทหรือทิ้งมูลฝอยหรือสิ่งปฏิกูลในที่อื ่นใด นอกจากที่ซึ ่งจัดไว้ สําหรับ
รองรับมูลฝอยหรือส่ิงปฏิกูล  



9 
 

 

(๖) ทําให้นํ้าใช้ในตลาดเกิดความสกปรกจนเป็นเหตุให้เป็นหรืออาจเป็นอันตราย              
ต่อสุขภาพ  

(๗) ก่อหรือจุดไฟไว้ในลักษณะซึ่งอาจเป็นท่ีเดือดร้อนหรือเกิดอันตรายแก่ผู้อื่น  
(๘) ใช้ตลาดเป็นท่ีพักอาศัย หรือเป็นท่ีพักค้างคืน  
(๙) กระทําการอื ่นใดที ่อาจก่ อให้ เก ิดเหตุร ําคาญ มลพิษที ่ เป็นอันตราย                       

หรือการระบาดของโรคติดต่อ เช่น เสียงดัง แสงกระพริบ ความส่ันสะเทือน หรือมีกล่ินเหม็น 
 

หมวด ๔ 

ผูข้ายของและผูช่้วยขายของในตลาด 
 

ข้อ ๒4 ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาด ต้องปฏิบัติและให้ความร่วมมือกับผู้รับ                  
ใบอนุญาตให้จัดต้ังตลาด เจ้าพนักงานทองถิ่นและเจ้าพนักงานสาธารณสุข ในเรื่องดังตอไปนี้ 

 (๑) การจัดระเบียบและกฎเกณฑ์ในการรักษาความสะอาดของตลาด  
(๒) การจัดหมวดหมูสิ่นค้า  
(๓) การดูแลความสะอาดแผงจําหน่ายสินคาของตน  
(๔) การรวบรวมมูลฝอยลงในภาชนะรองรับท่ีเหมาะสม  
(๕) การล้างตลาด  
(๖) การเข้ารับการฝึกอบรมด้านสุขาภิบาลอาหารและอื่น ๆ ตามหลักเกณฑ์ ท่ี             

เจ้าพนักงานท้องถิ่นกําหนดโดยคําแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  
(๗) การตรวจสุขภาพตามที ่เจ้ าพนักงานท้องถิ ่นกําหนดโดยคําแนะนําของ                         

เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
  ข้อ ๒5 ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาด ต้องปฏิบัติเกี่ยวกับสินค้าและแผงจําหน่าย              
สินค้า ดังตอไปนี้ 
   (๑) ให้วางสินค้าบนแผงจําหน่ายสินค้าหรือขอบเขตที่กําหนด โดยห้ามวางสนิค้า               
ลํ้าแผงจําหน่ายสินค้าหรือขอบเขตที่กําหนด และห้ามวางสินค้าสูงจนอาจเกิดอันตรายหรือสงผลกระทบ            
ต่อระบบการระบายอากาศและแสงสว่ าง ทั้งนี ้ ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกําหนดโดยคําแนะนําของ                
เจ้าพนักงานสาธารณสุข  

(๒) ห้ามวางสินค้าประเภทวัตถุอันตรายปะปนกับสินค้าประเภทอาหาร  
(๓) ให้วางสินค้าประเภทอาหาร เครื ่องดื่ม และภาชนะอุปกรณ์ในขอบเขต               

ท่ีกําหนด โดยสูงจากพื้นตลาดไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร  
(๔) ห้ ามเก็บสินค้าประเภทอาหารไว้ ใต้แผงจําหน่ ายสินค้า เว้นแต่อาหาร                   

ในภาชนะบรรจุท่ีปิดสนิทตามกฎหมายว่าด้วยอาหารหรืออาหารท่ีมีการป้องกันการเน่าเสียและปกปิดมิดชิด 
ท้ังนี้ต้องมีการรักษาความสะอาดและป้องกันสัตว์หรือแมลงท่ีเป็นพาหะนําโรค  

(๕) ไม่ใช้แสงหรือวัสดุอื ่นใดที่ทําให้ผู้บริโภคมองเห็นอาหารต่างไปจากสภาพ       
ท่ีเป็นจริง  

(๖) ห้ามต่อเติมแผงจําหน่ายสินค้า เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงาน                   
ท้องถิ่น โดยคําแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

 
 
 



10 
 

 

  ข้อ ๒6 ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของ 
   (๑) มีสุขภาพร่ างกายแข็งแรง ไม่ เป็นโรคติดต่อ ไม่ เป็นโรคที ่สังคมรังเกียจ                   
หรือไม่เป็นพาหะนําโรคติดต่อ เช่น อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทูม วัณโรคในระยะ 
อันตราย โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นท่ีรังเกียจแก่สังคม โรคผิวหนังท่ีน่ารังเกียจ 
ไวร ัสต ับ อ ักเสบชน ิดเอ ไข้ หว ัดใหญ ่ รวมถ ึงไข้ หว ัดใหญ่ ท ี ่ต ิดต่ อมาจากสัตว์  และโรคตามท่ี                                 
เจ้าพนักงานท้องถิ่นกําหนด โดยคําแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุขและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องมี
สุขอนามัยส่วนบุคคล ดังต่อไปนี้ 
   (๒) ในระหว่ างการขายต้องแต่งกายสุภาพ สะอาด เรียบร้ อย หรือตามท่ี                   
เจ้าพนักงานท้องถิ่นกําหนด โดยคําแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  

(๓) ในระหว่ างขายสินค้าประเภทอาหาร ต้ องปฏิบัต ิตามหลักสุขอนามัย             
ส่วนบุคคล เช่น ไม่ไอ หรือจามรดอาหาร ไม่ใช้มือหยิบจับอาหารที่พร้อมรับประทานโดยตรง ล้างมือ               
ให้สะอาดก่อนหยิบหรือจับอาหาร ไม่ สูบบุหรี ่หรือดื ่มสุรา ทั ้งนี ้ตามที ่เจ้ าพนักงานท้องถิ ่นกําหนด               
โดยคําแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
  ข้อ ๒7 ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติให้ถูกสุขลักษณะในการจําหน่าย              
ทําประกอบปรุงเก็บหรือสะสมอาหารและการรักษาความสะอาดของภาชนะนํ ้าใ ช้และของใช้  ต่างๆ 
ดังต่อไปนี้ 
   (๑) อาหารที ่ขายต้ องสะอาด และปลอดภัยตามหลักเกณฑ์ ที ่ก ําหนดไว้                  
ในกฎหมายว่าด้วยอาหาร  
   (๒) อาหารสดเฉพาะสัตว์ เนื้อสัตว์ และอาหารทะเล ต้องเก็บรักษาในอุณหภูมิ                
ไม่เกิน ๕ องศาเซลเซียสในตู้เย็นหรือแช่นํ้าแข็งตลอดระยะเวลาการเก็บ  
   (๓) การจําหน่ายอาหารประเภทปรุงสําเร็จ ต้องใช้เครื ่องใช้ภาชนะที่สะอาด                 
และต้องมีอุปกรณ์ปกปิดอาหารเพื่อป้องกันการปนเปื้อน และรักษาอุปกรณ์ปกปิดอาหารนั้นให้สะอาด               
และใช้การได้ดีอยู่เสมอ  

(๔) ในกรณีที่เป็นแผงจําหน่ายอาหาร ซึ่งมีการทํา ประกอบ และปรุงอาหาร               
ต้องจัดสถานที่ไว้ให้เป็นสัดส่วนโดยเฉพาะเพื่อการนั้น และต้องปฏิบัติให้ถูกตองตามหลักการสุขาภิบาล
อาหาร 

(๕) เครื่องมือ เครื่องใช้ และภาชนะอุปกรณ์ที่ใช้ เช่น เขียง เครื่องขูดมะพร้าว 
จาน ชาม ช้อนและส้อม ตะเกียบ และแก้ วนํ้า ต้องสะอาดและปลอดภัย มีการล้างทําความสะอาด               
และจัดเก็บท่ีถูกต้อง 

 
หมวด ๕  

ใบอนุญาต 
 

  ข้อ 28 ห้ามมิให้ผู้ใดจัดต้ังตลาด เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  การเปลี ่ยนแปลง ขยายหรือลดสถานที ่หรือบร ิเวณที ่ใช้เป็นตลาดภายหลังจากท่ี                   
เจ้าพนักงานท้องถิ่นได้ออกใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดตามวรรคหนึ่งแล้ว จะกระทำได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาต
เป็นหนังสือจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
 
 



11 
 

 

  ความในข้อนี้มิให้ใช้บังคับแก่กระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่นหรือองค์การ             
ของรัฐที่ได้จัดตั้งตลาดขึ้นตามอำนาจหน้าที่ แต่ในการดำเนินกิจการตลาดจะต้องปฏิบัติเช่นเดียวกับ                
ผู้รับใบอนุญาตตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และตามเทศบัญญัตินี้ และให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดเงื่อนไขเป็นหนังสือให้ผู้จัดต้ังตลาดตามวรรคนี้ปฏิบัติเป็นการเฉพาะรายก็ได้ 

ข้ อ  ๒9  ผู้ ใดประสงค์ จะจ ัดต ั ้ งตลาดจะต้ องย ื ่นค ําขอร ับใบอน ุญาตตามแบบ                              
ท่ีกําหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังตอไปนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ)                
ของผู้ขอรับใบอนุญาต  

(๒) สำเนาใบสำคัญการเปล่ียนช่ือ กรณีมีการเปล่ียนแปลงช่ือตัว/ช่ือสกุล  
(๓) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลพร้อมหลักฐานแสดงการเป็นผู้

มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล กรณีนิติบุคคล  
(๔) สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรับใบอนุญาต  
(๕) สำเนาทะเบียนบ้านท่ีใช้เป็นท่ีต้ังตลาด (ถ้ามี)  
(๖) หลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์ สิทธิครอบครองหรือสิทธิในการใช้ท่ีดินหรืออาคาร            

ที ่ เป ็นสถานประกอบการ เช่น โฉลดที ่ด ิน สัญญาซื ้อขาย สัญญาจะซื ้อจะขาย สัญญาเช่าหรือ                      
หนังสือยินยอมให้ใช้ท่ีดินหรืออาคาร เป็นต้น  

(๗) หนังสือมอบอำนาจพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบอำนาจ         
และผู้รับมอบอำนาจ (กรณีผู้ขออนุญาตไม่สามารถมายื่นคำขอได้ด้วยตนเอง)  

(๘) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร (ตลาด)  
(๙) แผนผัง แบบก่อสร้าง และรายการส่ิงปลูกสร้างของตลาด  
(10) อื่นๆ ตามท่ีเทศบาลตําบลดงเจนประกาศกําหนด 

  ข้ อ 30 ผู้ ขอร ับใบอน ุญาตจะต้ องปฏ ิบ ัต ิตามหลักเกณฑ์  ว ิธ ีการและเง ื ่อนไข                     
ตามท่ีกําหนดไว้ในหมวดท่ี ๒ หมวดท่ี ๓ และหมวดท่ี ๔ 

การอน ุญาต เจ้ าพน ักงานท้ องถ ิ ่นอาจกําหนดหลักเกณฑ์  ว ิธ ีการและเง ื ่อนไข                       
ให้ ผู้ขอรับใบอนุญาต ปฏิบัติเกี ่ยวกับการประกอบกิจการ ทั้งนี ้ ให้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นใช้ดุลยพินิจ                
โดยคํานึงถึงผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมและปญัหาการจราจรเป็นสําคัญ 
  ข้ อ 31 ผู้ ไ ด้ ร ับการอนุญาตต้ องมาร ับใบอน ุญาตภายในสิบห้ าว ันน ับแต่ ว ันท่ี                          
ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาตจากเจ้ าพนักงานท้องถิ ่น หากไม่มารับภายในกําหนดเวลาดังกล่ าว                         
โดยไม่มีเหตุอันสมควร ใหถ้ือว่าสละสิทธิ 

ข้อ ๓2 เมื ่อได้รับคําขอรับใบอนุญาตหรือคําขอต่ออายุใบอนุญาตให้ เจ้าพนักงาน                    
ท้องถิ่น ตรวจความถูกตอ้งและความสมบูรณ์ของคําขอ ถ้าปรากฏว่าคําขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์
ตามหลักเกณฑ์  วิธ ีการหรือเง ื ่อนไขที ่ก ําหนดไว้ ในเทศบัญญัตินี ้ ให้ เจ้าพนักงานท้องถิ ่นรวบรวม                        
ความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมด และแจ้งให้ ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์                
ในคราวเดียวกันและในกรณีจําเป็นที่จะต้องส่งคืนคําขอแก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคําขอพร้อมทั้งแจ้ง                
ความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ใหท้ราบ ภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคําขอ 
  เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคําสั ่งไม่อนุญาตพร้อมด้วย
เหตุผลให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวัน นับแต่วันได้รับคําขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วน            

ตามท่ีกําหนดในเทศบัญญัตินี้ 



12 
 

 

  ในกรณีที่มีเหตุจําเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคําส่ัง           
ไม่อนุญาตได้ภายในกําหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกิน               
สิบห้ าว ัน แต่ ต้ องมีหนังสือแจ้ งการขยายเวลาและเหต ุจ ําเป็ นแต่ ละคร ั ้ง ให้ ผู้ ขออนุญาตทราบ                            
ก่อนส้ินกําหนดเวลาตามวรรคสอง หรือตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 
  ข ้อ ๓3 ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ ่งปี  นับแต่วันที ่ออกใบอนุญาต และให้ ใช้ ได้ เพ ียง                 
ในเขตอํานาจของเทศบาลตําบลดงเจนเท่านั้น การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคําขอพร้อมชำระ
ค่าธรรมเนียมหรือชำระค่าธรรมเนียมแทนการขอต่อใบอนุญาตกอ่นใบอนุญาตส้ินอายุ เมื่อได้ยื่นคําขอพร้อม
กับเสียค่าธรรมเนียมหรือชำระค่าธรรมเนียมแทนการขอต่อใบอนุญาตแล้ว ให้ประกอบกิจการต่อไปได้                
จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะส่ังไม่ต่ออายุใบอนุญาต  
  การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขท่ีกําหนดไว้ตามข้อ ๒๙ และขอ้ ๓๐  
  ข้ อ ๓4 ผู้ ได้ ร ับใบอนุญาตต้องเสียค่ าธรรมเน ียมการออกใบอนุญาตตามอ ัตรา                         
ที่กําหนดไว้ ท้ายเทศบัญญัตินี ้ในวันที่รับใบอนุญาต สําหรับกรณีที ่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก                 
หรือก่อน ใบอนุญาตสิ้นอายุ สําหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดําเนินกิจการนั้น                
ถ้ามิได้ เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที ่ก ําหนด ให้ ชําระค่าปรับเพิ ่มขึ ้นอีกร้ อยละยี ่สิบของจํานวน                 
ค่าธรรมเนียมที่ค้างชําระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดําเนินกิจการนั้นก่อนถึงกําหนดการ
เสียค่าธรรมเนียม ครั้งต่อไป 
  ในกรณีที ่ ผู้ มีหน้ าที ่ต้ องเสียค่ าธรรมเนียมตามวรรคหนึ ่งค้ างชําระค่ าธรรมเนียม                   
ติดต่อกันเกินกว่าสองครั้ง ให้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอํานาจสั่งให้ ผู้นั้นหยุดการดําเนินกิจการไว้จนกว่า                
จะได้เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจํานวน 

ข้อ ๓5 บรรดาค่าธรรมเนียม และค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของเทศบาล              

ตําบลดงเจน 
ข้อ ๓6 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผย และเห็นได้ง่าย ณ สถานท่ี 

ประกอบกิจการตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ  

ข้อ ๓7 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทําลายหรือชํารุดในสาระที่สําคัญ ใ ห้ผู้ได้รับ 

ใบอนุญาตยื่นคําขอรับใบแทนใบอนุญาต ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทําลาย               
หรือชํารุด ตามแบบท่ีกําหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้ เป็นไปตามหลักเกณฑ์  
วิธีการ และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

 (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ใหผู้้ยื่นคําขอรับใบแทนใบอนุญาตนําสําเนาบันทึก 
การแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที ่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น                    
ประกอบด้วย  

(๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทําลายหรือชํารุดในสาระที่สําคัญ ให้ ผู้ยื ่นคําขอรับ               
ใบแทนใบอนุญาตนําใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

 
 
 
 



13 
 

 

  ข้อ ๓8 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติ                 

แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข              

พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กําหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบ 

กิจการตามที่ได้ร ับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี ้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอํานาจสั ่งพักใช้ ใบอนุญาตได้                  
ภายในเวลาท่ีเห็นสมควร แต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 
  ข้อ ๓9 เจ้าพนักงานท้องถิ ่นมีอํานาจออกคําสั ่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื ่อปรากฏว่ า                      
ผู้รับใบอนุญาต 
   (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ ้นไปและมีเหตุที ่จะต้องถูกสั่งพักใช้ 
ใบอนุญาตอีก  

(๒) ต้ องคําพ ิพากษาถ ึงท ี ่ส ุดว่ าไ ด้ กระทําความผิดตามพระราชบ ัญญ ั ติ                     
การสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕  

(๓) ไม่ ปฏิบ ัต ิหร ือปฏิบัต ิไม่ ถ ูกต้ องตามบทบัญญัติแห่ งพระราชบัญญ ัติ                       
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕              
หรือเทศบัญญัตินี ้ หรือเงื ่อนไขที่ระบุไว้ ในใบอนุญาตในเรื ่องที่กําหนดไว้ เกี่ยวกับการประกอบกิจการ                    
ตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี ้ และการไม่ปฏิบัติ หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตราย                 
อยา่งร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ท่ีเหมาะสมกับการดํารงชีพ   
ของประชาชน 
  ข้อ 40 คําส่ังพักใช้ใบอนุญาตและคําส่ังเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทําเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ 
ใบอนุญาตทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคําสั่งดังกล่าว ให้ส่งคําส่ัง                 
โดยทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคําสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้งาย ณ ภูมิลําเนาหรือสํานักทําการงาน             
ของผู้รับใบอนุญาต และให้ ถือว่ าผู้ร ับใบอนุญาตนั ้นได้ รับทราบคําสั ่งแล้วตั ้งแต่ เวลาที ่คําสั ่งไปถึง                   
หรือวันปิดคําส่ังแล้วแตกรณี  

ข้อ 41 ผู้ถูกสั ่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสําหรับการประกอบกิจการ                    
ท่ีถูกเพิกถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกําหนดหนึ่งปีนับแต่วันท่ีถูกส่ังเพิกถอนใบอนุญาต 

 
หมวดที่ 6 
การอุทธรณ์ 

ข้อ 42 ในกรณีท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่น มีคำส่ังในเรื่องการไม่ออกใบอนุญาตหรือไม่อนุญาต
ให้ต่อใบอนุญาต หรือเพิกถอนใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ถ้าผู้รับคำสั่งไม่พอใจคำสั่งดังกล่าว ผู้นั้นมสิีทธิ์
อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายในสามสิบวัน นับแต่วันทราบคำส่ัง 

การอุทธรณ์ตามวรรคหนึ่งไม่เป็นเหตุทุเลาการบังคับตามคําสั ่ง เว้นแต่คณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์จะเห็นสมควรให้มีการทุเลาการบังคับตามคําส่ังนั้นไว้ชั่วคราว  

การยื่นอุทธรณ์ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ.2535  

คําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ให้เป็นที่สุด 

 
 
 



14 
 

 

หมวด 7 

บทกําหนดโทษ 
 

ข้อ ๔3 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี ้ต้องระวางโทษตามที่กําหนดไว้ ใน              
บทกําหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕  

ข้อ ๔4 ให้นายกเทศมนตรีตําบลดงเจน รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี ้และให้มี
อํานาจออกข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคําส่ังเพื่อปฏิบัติการใหเ้ป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

 
บทเฉพาะกาล 

 

 ข้อ ๔5 ภายใต้บังคับ หมวด ๒ ส่วนที่ ๑ และส่วนที่ ๒ ให้ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาด           
อยู่ก่อนวันที่เทศบัญญัตินี ้ใช้บังคับ ดําเนินการแก้ ไขหรือปรับปรุงตลาดให้ถูกต้องตามเทศบัญญัตินี้                 
ภายในกําหนดเวลาไม่เกินสามปนีับแต่วันท่ีเทศบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
 

 ประกาศ ณ วันท่ี       เดือน            พ.ศ. 2566 
 
     (ลงช่ือ) 
       (นายวุฒิชัย รูปศิริ) 
                                                  นายกเทศมนตรีตำบลดงเจน 
 
 

                              เห็นชอบ 
 
ว่าท่ีร้อยตรี  
 

                          (ณรงค์ โรจนโสทร) 
                      ผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

 

บัญชีอัตราคาธรรมเนียม 

ตอทายเทศบัญญัติเทศบาลตําบลดงเจน 
เร่ือง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ.๒๕๖6 

 
ลำดับ

ท่ี 
ประเภทใบอนุญาตจัดต้ังตลาด อัตราค่าธรรมเนียม

(บาท) 
1 ตลาดประเภทที่ 1 

(1) มีพื้นท่ีต้ังแต่ 140 ขึ้นไป แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(2) มีพื้นท่ีต้ังแต่ 201 ขึ้นไป แต่ไม่เกิน 300 ตารางเมตร 
(3) มีพื้นท่ีต้ังแต่ 301 ขึ้นไป แต่ไม่เกิน 400 ตารางเมตร 
(4) มีพื้นท่ีต้ังแต่ 401 ตารางเมตรขึ้นไป  

 

 
500 

1,000 
1,500 
2,000 

2 ตลาดประเภทที่ 2 
(1) มีพื้นท่ีต้ังแต่ 140 ขึ้นไป แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 
(2) มีพื้นท่ีต้ังแต่ 201 ขึ้นไป แต่ไม่เกิน 300 ตารางเมตร 
(3) มีพื้นท่ีต้ังแต่ 301 ขึ้นไป แต่ไม่เกิน 400 ตารางเมตร 
(4) มีพื้นท่ีต้ังแต่ 401 ตารางเมตรขึ้นไป  

 
250 
500 

1,000 
1,500 

3 มีพื้นที่น้อยกว่าอัตราอย่างต่ำที่กำหนดไว้ 
(1) ตลาดประเภทท่ี 1 
(2) ตลาดประเภทท่ี 2 

 
200 
150 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

 

คำขอเลขท่ี........ /................. 
(เจ้าหน้าท่ีกรอก) 

 

แบบคำขอรับใบอนุญาต 

ประกอบกิจการตลาด ตาม เทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน 
เร่ือง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ.2566 

 
                                                                                       เขียนท่ี.......................................... 
                                                                                       วันท่ี…….เดือน……………พ.ศ……... 
 

 เป็นบุคคลธรรมดา ช่ือ (นาย,นาง,นางสาว)...................................................................... 
อายุ........ ปี อยู่บ้านเลขท่ี......... หมู่ท่ี..........ตรอก/ซอย.....................ถนน................ตำบล/แขวง................... 
อำเภอ/เขต...................... จังหวัด....................... รหัสไปรษณีย์............หมายเลขโทรศัพท์........................ 
หมายเลขโทรสาร........................................................................  

 เป็นนิติบุคคลประเภท......................................................................................................
ทะเบียนเลขที่...................................... จดทะเบียนเมื่อ................................ ออกให้ ณ วันที่........... ..             
เดือน.........................พ.ศ... ..................... โดยสำนักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทจังหวัด.............................. 
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ มีสำนักงานใหญ่/สาขา อยู่เลขที่....................หมู่ที่................
ตรอก/ซอย................................. ถนน...................................ตำบล/แขวง.....................อำเภอ/เขต........... 
จังหวัด..............................รหัสไปรษณีย์......................................หมายเลขโทรศัพท์.................................. 
หมายเลขโทรสาร.............................................................โดยผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลผู้ขออนุญาต 
ดังนี้  

1.(นาย,นาง,นางสาว)..............................................................................อายุ..................ปี 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน....................................................อยู่บ้านเลขที่.................. หมู่ที่.................  
ตรอก/ซอย...................ถนน.................................ตำบล/แขวง.............................. อำเภอ/เขต.............
จังหวัด...................รหัสไปรษณีย์......................หมายเลขโทรศัพท์............................โทรสาร..........................  

2.(นาย,นาง,นางสาว)..............................................................................อายุ..................ปี 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน....................................................อยู่บ้านเลขที่.................. หมู่ที่............ .....  
ตรอก/ซอย...................ถนน.................................ตำบล/แขวง.............................. อำเภอ/เขต........... ....... 
จังหวัด....................รหัสไปรษณีย์......................หมายเลขโทรศัพท์...........................โทรสาร..........................  

2.(นาย,นาง,นางสาว)..............................................................................อายุ..................ปี 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน....................................................อยู่บ้านเลขที่.................. หมู่ที่............ .....  
ตรอก/ซอย...................ถนน........................... ตำบล/แขวง.............................. อำเภอ/เขต.......................... 
จังหวัด.......................รหัสไปรษณีย์.....................หมายเลขโทรศัพท์.........................โทรสาร..........................    

 
 
 
 



17 
 

 

ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการตลาด (จัดต้ังตลาด)  
ส่วนท่ี 1 รายละเอียดของตลาด  

1.ประเภทของตลาด (เลือกประเภทของตลาดท่ีจะขออนุญาตจัดต้ังตลาด)  
( ) ตลาดประเภทที ่  1 (ตลาดที ่ม ีโครงสร้ างอาคาร) โดยมีพ ื ้นที ่ประกอบกิจการ

...................................ตารางเมตร  
( ) ตลาดประเภทที ่ 2 (ตลาดที ่ไม่มีโครงสร้างอาคาร) โดยมีพื ้นที ่ประกอบกิจการ 

..........................................ตารางเมตร  
2.รายละเอียดสถานท่ีต้ังตลาด  
2.1.ตลาดใช้ชื่อว่า……………………….………………………………………………………………………..  

   2.2.ต้ังอยู่เลขท่ี………….หมู่ท่ี..................ตรอก/ซอย....................... ถนน............................  
ตำบล........................ อำเภอ ภูกามยาว จังหวัด พะเยา รหัสไปรษณีย์ 65000 หมายโทรศัพท์....................
หมายเลขโทรสาร…………………………………  

2.3.พื้นท่ีประกอบกิจการ................................... ตารางเมตร  
2.4.จำนวนแผง...................................... แผง 
ส่วนท่ี 2 เอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณา 
๑) สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) ของผู้ขอรับ

ใบอนุญาต  
๒) สำเนาใบสำคัญการเปล่ียนช่ือ กรณีมีการเปล่ียนแปลงช่ือตัว/ช่ือสกุล  
๓) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลพร้อมหลักฐานแสดงการเป็นผู้มีอำนาจ                 

ลงนามแทนนิติบุคคล กรณีนิติบุคคล  
๔) สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรับใบอนุญาต  
๕) สำเนาทะเบียนบ้านท่ีใช้เป็นท่ีต้ังตลาด (ถ้ามี)  
๖) หลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์ สิทธิครอบครองหรือสิทธิในการใช้ที่ดินหรืออาคารที ่เป็น              

สถานประกอบการ เช่น โฉลดท่ีดิน สัญญาซื้อขาย สัญญาจะซื้อจะขาย สัญญาเช่าหรือ หนังสือยินยอมให้ใช้
ท่ีดินหรืออาคาร เป็นต้น  

๗) หนังสือมอบอำนาจพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบอำนาจและผู ้รับ
มอบ อำนาจ (กรณีผู้ขออนุญาตไม่สามารถมายื่นคำขอได้ด้วยตนเอง)  

๘) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร (ตลาด)  
๙) แผนผัง แบบก่อสร้าง และรายการปลูกสร้างของตลาด  
๑๐) หลักฐานและเอกสารอื่นท่ีเกี่ยวข้อง คือ  

10.๑. .................................................................................................................... 
10.๒. .................................................................................................................... 
10.3. ……………………………………………………………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 



18 
 

 

 
  3. ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ และข้าพเจ้า

พร้อมจะปฏิบัติตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ              
พ.ศ.2566 ทุกประการ           
                                   

             (ลงช่ือ)………………………………………………ผู้ขอรับใบอนุญาต 
(…………………………………………….) 

      วันท่ี..........เดือน........................พ.ศ. ................. 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบเอกสารหลักฐานและสถานประกอบการ 
                (    )  เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้............................................................ 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
                (    ) เห็นสมควรไม่อนุญาต เพราะ ……………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
ลงช่ือ.....................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข  ลงช่ือ....................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข 

     (........................................)                (............................................)  
ตำแหน่ง.............................................................   ตำแหน่ง................................................................ 
   วันท่ี....../............/..................     วันท่ี....../............/.................. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
   

 
 

คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

(   )  อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 

(   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 

(ลงช่ือ)...................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

         (...................................................) 
ตำแหน่ง...................................................... 
        วันท่ี.........../................/.................... 



19 
 

 

คำขอเลขท่ี........ /................. 
(เจ้าหน้าท่ีกรอก) 

 

แบบคำขอต่อใบอนุญาต 

ประกอบกิจการตลาด ตาม เทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน 
เร่ือง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ.2566 

 
                                                                                       เขียนท่ี.......................................... 
                                                                                       วันท่ี…….เดือน……………พ.ศ……... 
 

 เป็นบุคคลธรรมดา ช่ือ (นาย,นาง,นางสาว)......................................................................
อายุ........ ปี อยู่บ้านเลขท่ี......... หมู่ท่ี..........ตรอก/ซอย.....................ถนน................ตำบล/แขวง................... 
อำเภอ/เขต...................... จังหวัด....................... รหัสไปรษณีย์............หมายเลขโทรศัพท์........................ 
หมายเลขโทรสาร........................................................................  

 เป็นนิติบุคคลประเภท......................................................................................................
ทะเบียนเลขที่...................................... จดทะเบียนเมื่อ................................ ออกให้ ณ วันที่........... ..             
เดือน.........................พ.ศ... ..................... โดยสำนักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทจังหวัด.............................. 
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ มีสำนักงานใหญ่/สาขา อยู่เลขที่........................... หมู่ ท่ี
..................ตรอก/ซอย................................. ถนน...................................ตำบล/แขวง.....................อำเภอ/
เขต................... จังหวัด........................รหัสไปรษณีย์............................หมายเลขโทรศัพท์.............................
หมายเลขโทรสาร.........................................................โดยผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลผู้ขออนุญาต ดังนี้  
   1.(นาย,นาง,นางสาว)..............................................................................อายุ..................ปี 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน....................................................อยู่บ้านเลขที่............... ... หมู่ที่.................  
ตรอก/ซอย...................ถนน.................................ตำบล/แขวง.............................. อำเภอ/เขต..................... 
จังหวัด.......................รหัสไปรษณีย์......................หมายเลขโทรศัพท์..........................โทรสาร........................ 
   2.(นาย,นาง,นางสาว)..............................................................................อายุ..................ปี 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน....................................................อยู่บ้านเลขท่ี .................. หมู่ที่.................  
ตรอก/ซอย...................ถนน.................................ตำบล/แขวง.............................. อำเภอ/เขต......................
จังหวัด.......................รหัสไปรษณีย์.....................หมายเลขโทรศัพท์..........................โทรสาร.........................  

2.(นาย,นาง,นางสาว)..............................................................................อายุ..................ปี 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน....................................................อยู่บ้านเลขที่.................. หมู่ที่............ .....  
ตรอก/ซอย...................ถนน...............................ตำบล/แขวง........................... อำเภอ/เขต.......................... 
จังหวัด......................รหัสไปรษณีย์....................หมายเลขโทรศัพท์...........................โทรสาร..........................    

 
 
 
 
 



20 
 

 

ขอยื่นคำขอต่อใบอนุญาตประกอบกิจการตลาด (จัดต้ังตลาด)  
ส่วนท่ี 1 รายละเอียดของตลาด  

1.ประเภทของตลาด (เลือกประเภทของตลาดท่ีจะขออนุญาตจัดต้ังตลาด)  
( ) ตลาดประเภทที ่  1 (ตลาดที ่ม ีโครงสร ้างอาคาร) โดยมีพ ื ้นที ่ประกอบกิจการ

...................................ตารางเมตร  
( ) ตลาดประเภทที ่ 2 (ตลาดที ่ไม่มีโครงสร้างอาคาร) โดยมีพื ้นที ่ประกอบกิจการ 

..........................................ตารางเมตร  
โดยใช้ช่ือตลาดว่า……………………….……………………………………………………………………………  

ตั้งอยู่เลขที ่……หมู่ที ่ตรอก/ซอย.......................ถนน............. ....ตำบล................อำเภอ ภูกามยาว             
จังหวัด พะเยา รหัสไปรษณีย์ 65000 หมายโทรศัพท์................................ หมายเลขโทรสาร……………………
พื้นที่ประกอบกิจการ....................... ตารางเมตร  จำนวนแผง..............................แผง ซึ่งจะหมดอายุลง             
ในวันที ่........เดือน...............พ.ศ. ........... ตามใบอนุญาตเล่มที่...................เล ขที ่......./..............                    
ลงวันท่ี...........เดือน.................พ.ศ................... 

พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆมาด้วยแล้ว คือ 
๑) ใบอนุญาตประกอบกิจการตลาด (จัดต้ังตลาด) หรือใบแทนใบอนุญาต ฉบับท่ีกำลังจะ

หมดอายุลง 
2) สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) ของผู้ขอรับ

ใบอนุญาต  
3) สำเนาใบสำคัญการเปล่ียนช่ือ กรณีมีการเปล่ียนแปลงช่ือตัว/ช่ือสกุล  
4) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล(กรณีมีการเปลี่ยนแปลงทะเบียน)              

พร้อมหลักฐานแสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล กรณีนิติบุคคล  
5) สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรับใบอนุญาต  
6) สำเนาทะเบียนบ้านท่ีใช้เป็นท่ีต้ังตลาด (ถ้ามี)  
7) หลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์ สิทธิครอบครองหรือสิทธิในการใช้ที่ดินหรืออาคารที ่เป็น              

สถานประกอบการ เช่น โฉลดท่ีดิน สัญญาซื้อขาย สัญญาจะซื้อจะขาย สัญญาเช่าหรือ หนังสือยินยอมให้ใช้
ท่ีดินหรืออาคาร เป็นต้น  

8) หนังสือมอบอำนาจพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบอำนาจและผู ้รับ
มอบ อำนาจ (กรณีผู้ขออนุญาตไม่สามารถมายื่นคำขอได้ด้วยตนเอง)  

9) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร (ตลาด)  
10) แผนผัง แบบก่อสร้าง และรายการปลูกสร้างของตลาด  (กรณีมีการเปลี่ยนแปลง

ตามท่ีได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น)  
 

 
 
 
 
 
 



21 
 

 

  3. ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ และข้าพเจ้า
พร้อมจะปฏิบัติตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ              
พ.ศ.2566 ทุกประการ           
                                   

             (ลงช่ือ)………………………………………………ผู้ขอต่อใบอนุญาต 
(…………………………………………….) 

      วันท่ี..........เดือน........................พ.ศ. ................. 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบเอกสารหลักฐานและสถานประกอบการ 
                (    )  เห็นสมควรให้ต่อใบอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้............................................... 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
                (    ) เห็นสมควรไม่อนุญาตให้ต่อใบอนุญาต เพราะ ………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
ลงช่ือ.....................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข  ลงช่ือ....................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข 

     (........................................)                (............................................)  
ตำแหน่ง..................................................................      ตำแหน่ง................................................................... 
   วันท่ี....../............/..................     วันท่ี....../............/.................. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

(   )  อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 

(   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 

(ลงช่ือ)...................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

         (...................................................) 
ตำแหน่ง...................................................... 
        วันท่ี.........../................/.................... 



22 
 

 

 
 
 
 
 
 

ใบอนุญาต 
ประกอบกิจการตลาด 

ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เร่ือง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ. ๒๕๖6 
 

                                                                             เล่มท่ี ........... เลขท่ี ........../..............  

๑. อนุญาตให้..........................................................................สัญชาติ...............อายุ.........ปี 
อยู่บ้านเลขท่ี.........หมู่ท่ี............ตำบล.............................อำเภอ..............................จังหวัด..............................
รหัสไปรษณีย์..........................................โทรศัพท์............................................โทรสาร...................................
ประกอบกิจการ ตลาด ประเภทท่ี.........................โดยใช้ช่ือตลาดว่า.............................................................
ท่ีต้ังเลขท่ี............หมู่ท่ี.......ตำบล................อำเภอ..................จังหวัด..................รหัสไปรษณีย์......................
โทรศัพท์..............................โทรสาร.........................  

ท้ังนี้ได้เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต.........................บาท (..................................................) 
ตามใบเสร็จรับเงินเล่มท่ี..................เลขท่ี......../.......ลงวันท่ี............................................ 

2. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามสุขลักษณะท่ัวไปท่ีกำหนดไว้ในเทศบัญญัติเทศบาลตำบล    
ดงเจน เรื่อง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ. ๒๕๖6 

  3. หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการท่ีได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นท่ี
เกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่น อาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 

   ๔. ผู้ได้รับใบอนุญาต ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ ดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ 
       4.1  ........................................................................................................................ 
                               4.2  ......................................................................................................................... 

   ๕. ใบอนุญาตฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันท่ี………..เดือน…………………พ.ศ. ……………………….. 

    ๖. ใบอนุญาตฉบับนี้สิ ้นอายุตามตารางรายการต่อใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม            
ดังปรากฏด้านหลังใบอนุญาตนี้ 

                       (ลงช่ือ) 
                      (............................................)     
                          ตำแหน่ง............................................ 
                                     เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
คำเตือน  (๑) ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตน้ีไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลา                               
                 ที่ประกอบกิจการ                    
            (๒) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องย่ืนคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุ   

 



23 
 

 

รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน/เดือน/ป ี
ที่ออก/ต่อ ใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ป ี
ที่สิ้นอายใุบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถ่ิน เล่มที ่ เลขที่ วัน/เดือน/ป ี

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 



24 
 

 

ค ำขอเลขที่........ /................... 
(เจำ้หนำ้ที่กรอก) 

 

แบบคำขอรับใบแทนใบอนุญาต 
ประกอบกิจการตลาด 

ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เร่ือง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ. ๒๕๖6 
                                                                                       เขียนท่ี.......................................... 
                                                                                       วันท่ี…….เดือน…………....พ.ศ…….. 
 

ข้าพเจ้า  บุคคลธรรมดา  นิติบุคคล ช่ือ.................................................อายุ...........ปี 
สัญชาติ...................ท่ีอยู่เลขท่ี........................หมู่ท่ี..................ตรอก/ซอย..................ถนน......................... 
แขวง/ตำบล...................... เขต/อำเภอ................... จังหวัด…………………หมายเลขโทรศัพท์.......................... 

  ขอยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตประกอบกิจการตลาด ตาม เทศบัญญัติเทศบาลตำบล           
ดงเจน เรื่อง การควบคุมกิจการ พ.ศ.2566 ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  

  1. ข้าพเจ้าได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการ ตลาด ประเภทที่......... ตามใบอนุญาต              
เล่มที่............ เลขที่........../...........ลงวันที่................................เดือน....................พ.ศ. ....... ...................           
โดยใช้ช่ือตลาดว่า........................................................... ท่ีต้ังเลขท่ี....... หมู่ท่ี.................ตำบล.......... ........ 
อำเภอ.............จังหวัด.............รหัสไปรษณีย์............. โทรศัพท์....................... โทรสาร........................... 
  2. ใบอน ุญาตฯด ังกล ่าว  ส ูญหาย   ถ ูกทำลาย  ชำร ุด ในสาระสำคัญ                              
เมื่อวันท่ี.........เดือน.......................พ.ศ. ............................... 
  3. พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่างๆมาด้วยแล้ว คือ 
  (  ) ใบแจ้งความใบอนุญาตประกอบกิจการตลาดสูญหาย ของสถานีตำรวจภูธร              
ภูกามยาว (กรณีใบอนุญาตสูญหาย) 
  (  )  ใบอนุญาตประกอบกิจการตลาดที่ชำรุดหรือถูกทำลาย (กรณีใบอนุญาตชำรุด                  
หรือถูกทำลาย) 
 
 
       ลงช่ือ...................................................... 
            (.......................................................) 
        ผู้ขอรับใบแทนใบอนุญาต 



25 
 

 

 
 

ใบแทน 
     ใบอนุญาตประกอบกิจการตลาด 

ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เร่ือง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ. ๒๕๖6 
---------------------------------- 

เล่มท่ี…...เลขท่ี…..../.……….... 

  ๑.  เจ ้ าพน ั ก ง านท ้องถ ิ ่ นออกใบอน ุญาตให ้   บ ุ คคลธรรมดา  น ิต ิ บ ุ คคล                                      
ช่ือ..........…………………………………..…… อายุ………ปี สัญชาติ…………… อยู่บ้านเลขท่ี/ท่ีต้ัง..........หมู่ท่ี..............
ตำบล.................... อำเภอ.............. จังหวัด.......... รหัสไปรษณีย์...........................โทรศัพท์................................ 
โทรสาร......................ประกอบกิจการ ตลาด ประเภทที่........................ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน 
เรื ่อง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ.2566 โดยใช้ชื ่อตลาดว่า.............................................................                 
ท่ีต้ังเลขท่ี....... หมู่ท่ี.................ตำบล.................. อำเภอ.............จังหวัด.............รหัสไปรษณีย์....................... 
โทรศัพท์....................... โทรสาร........................... 

  ทั้งนี ้ได้เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการตลาด .............. บาท (.................)            
และค่าปรับ................บาท (...................) รวม................บาท (........................) ตามใบเสร็จรับเงิน                
เล่มท่ี............... เลขท่ี..............ลงวันท่ี.............. เดือน....................พ.ศ. ....................... 

                     ๒. ผู ้ร ับใบแทนใบอนุญาตฯต้องปฏิบัติให ้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธ ีการ               
และเงื่อนไขท่ีกำหนดในเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ.2566 
     ๓. หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมาย
อื่นท่ีเกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่น อาจพิจารณาให้เพิกถอนหนังสือรับรองการแจ้งนี้ได้ 
                     ๔. โดยใบแทนใบอนุญาตฯนี ้ออกให้เนื ่องจากหนังสือรับรองการแจ้งเดิม  สูญหาย                  
 ถูกทำลาย  ชำรุด ในสาระสำคัญ ผู้รับใบอนุญาตฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ ดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ 
     ๔.๑…………………………………………………………………………………………………………………… 
     ๔.๒…-……………………………………………………………………………………………………………….  
   ๕. ใบแทนใบอนุญาตฯฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันท่ี..............เดือน...............พ.ศ.  ................... . . 
   ๖. ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้ ส้ินอายุวันท่ี................ เดือน..................พ.ศ. ....................... 

        (ลงช่ือ) 

          (................................................)
                 เจ้าพนักงานท้องถิ่น                                            
 
 
คำเตือน  (๑) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งน้ีไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ 
                 ประกอบกิจการตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ                    
            (๒) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไป ต้องย่ืนคำขอต่ออายุหนังสือรับรองการแจ้ง ก่อนวันที่ใบแทนหนังสือ
รับรองการแจ้งสิ้นอาย



26 
 

 

 
  
 
 

ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ขอต่ออายใุบอนุญาต 
ประกอบกิจการตลาด 

ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เร่ือง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ. ๒๕๖6 
 

คำขอเลขท่ี......./…........ได้รับเรื่องเมื่อวันท่ี…....เดือน……………พ.ศ. …......ตรวจสอบแล้ว    เอกสารหลักฐาน    
  (   ) ครบ 
                     (   ) ไม่ครบ โดยเอกสารหลักฐานท่ีขาด คือ 
  ๑…………………………………………………….......................................................………….. 
  ๒…………………………………………………….......................................................………….. 
  ๓…………………………………………………….......................................................………….. 

ดังนั้น และให้นำเอกสารหลักฐานที่ขาดทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน...............วัน           
นับแต่วันนี้เป็นต้นไป 

(ลงช่ือ)...................................(เจ้าหน้าท่ี)    (ลงช่ือ)......................................(ผู้ขอรับ/ขอต่อใบอนุญาต) 
       (...............................................)       (...............................................) 
ตำแหน่ง............................................. 

 
 
       
    
 

ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ขอต่ออายใุบอนุญาต 
ประกอบกิจการตลาด 

ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เร่ือง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ. ๒๕๖6 
 

คำขอเลขท่ี......./…........ได้รับเรื่องเมื่อวันท่ี…....เดือน………………พ.ศ. …...ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน    
  (   ) ครบ 
                     (   ) ไม่ครบ โดยเอกสารหลักฐานท่ีขาด คือ 
  ๑…………………………………………………….......................................................………….. 
  ๒…………………………………………………….......................................................………….. 
  ๓…………………………………………………….......................................................………….. 

ดังนั้น และให้นำเอกสารหลักฐานที่ขาดทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน...............วัน             
นับแต่วันนี้เป็นต้นไป 

(ลงช่ือ)...................................(เจ้าหน้าท่ี)    (ลงช่ือ)......................................(ผู้ขอรับ/ขอต่อใบอนุญาต) 
       (...............................................)     (...............................................) 
ตำแหน่ง............................................. 

 

ส่วนของเจ้าหน้าท่ี 

ส่วนของผู้ขอรับ/ขอต่อใบอนุญาต 



27 
 

 

 

แบบแจ้งขอยกเลิก 
ประกอบกิจการตลาด ตาม เทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน 

เร่ือง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ.2566 
 

เขียนท่ี................................................................... 
วันท่ี..............เดือน.......................พ.ศ. ................. 

เรียน นายกเทศมนตรีตำบลดงเจน (เจ้าพนักงานท้องถิ่น) 

 ข้าพเจ้า (นาย,นาง,นางสาว) ........................................................................................................... 
  เป็นบุคคลธรรมดา อายุ .................. ปี    สัญชาติ.................................... 
เลขหมายประจำตัวประชาชนเลขท่ี.................................................. อยู่บ้านเลขท่ี.................... หมู่ท่ี................. 
ตำบล....................... อำเภอ............................จังหวัด...................................  เบอร์โทรศัพท์.............................. 
  เป็นนิติบุคคล ประเภท.................................................. จดทะเบียนเมื่อวันท่ี............................ 
มีสำนักงานอยู่เลขท่ี..................... หมู่ท่ี................... ตำบล......................อำเภอ.................... จังหวัด................. 
โทรศัพท์....................................... โดยผู้มีอำนาจลงช่ือแทนนิติบุคคลผู้ขออนุญาต ดังนี้ 
 1. (นาย,นาง,นางสาว).....................................................อายุ.........ปี อยู่บ้านเลขท่ี.............หมู่...... 
ตำบล............................... อำเภอ.................................. จังหวัด........................... โทรศัพท์................................. 
 2. (นาย,นาง,นางสาว).....................................................อายุ.........ปี อยู่บ้านเลขท่ี.............หมู่...... 
ตำบล............................... อำเภอ.................................. จังหวัด........................... โทรศัพท์................................. 

 เป ็นผ ู ้ ถ ือ ใบอน ุญาต/ผ ู ้ ร ับมอบอำนาจจากผ ู ้ ถ ือ ใบอน ุญาตประกอบก ิจการตลาด                        
เล่มท่ี.........เลขท่ี......../..............ประกอบกิจการตลาดประเภทท่ี......................................................................... 
แ ห ่ ง เ ท ศ บ ั ญ ญ ั ต ิ เ ท ศ บ า ล ต ำ บ ล ด ง เ จ น  เ ร ื ่ อ ง  ก า ร ค ว บ ค ุ ม ก ิ จ ก า ร ต ล า ด  พ . ศ . 2 5 6 6                                                 
โดยใช้ช่ือตลาดว่า...................................................................สถานท่ีต้ัง.............................................................. 
เลขท่ี...............หมู่ท่ี.................ตำบล................. อำเภอภูกามยาว จังหวัดพะเยา โทรศัพท์................................. 

 ขอแจ้งยกเลิกการดำเนินกิจการดังกล่าว เนื่องจาก.......................................................................... 
.............................................................................................................................................................................. 
และได้เลิก/จะเลิกดำเนินกิจการ วันที่.............. เดือน......................... พ.ศ. .................. พร้อมทั้งได้แนบ
หลักฐานนำมาประกอบการพิจารณา ดังนี้ 
  1. ใบอนุญาตประกอบกิจการตลาด เล่มท่ี...........เลขท่ี........../................... 
  2. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้านเจ้าของผู้รับใบอนุญาต 
  3. หนังสือมอบอำนาจที ่ถ ูกต้องตามกฎหมาย พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน           
ของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจ(กรณีเจ้าของไม่มายื่นคำขอด้วยตนเอง 
  4. หลักฐานการแจ้งยกเลิกการประกอบกิจการของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวง
พาณิชย์ กรมสรรพากร (ถ้ามี) 

คำขอเลขท่ี........./........... 
(เจ้าหน้าท่ีกรอก) 



28 
 

 

 ข้าพเจ้าขอร ับรองว่าไม ่ม ีค่าธรรมเน ียมค้างชำระจากการประกอบกิจการก่อนบอกเลิก       
ประกอบกิจการ และข้อความที ่ระบุไว้ในคำขอนี ้ เป็นจริงทุกประการ หากปรากฏภายหลังว่าข้าพเจ้า           
ได้แจ้งความอันเป็นเท็จต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ข้าพเจ้ายินดีให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น ดำเนินการตามกฎหมาย    
ท่ีเกี่ยวข้อง ต่อไป 

  
                 (ลงช่ือ)................................................ผู้แจ้งขอยกเลิก 
             (.................................................) 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

 เห็นควรอนุญาต      ไม่ควรอนุญาต เนื่องจาก............................................................................................ 

 
        (ลงช่ือ)...................................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
             (.....................................................) 
        วันท่ี............./................../.................... 

ความเห็นของเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

 อนุญาต                ไม่อนุญาต  
        (ลงช่ือ)................................................... 
                   (...........................................) 
         ตำแหน่ง....................................................................... 
              เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 
 

 

 

 

ท่ี ………………………..                                        สำนักงานเทศบาลตำบลดงเจน       
           ถนนพะเยา-ป่าแดด พะเยา 56000 
 
           วันท่ี............เดือน....................พ.ศ. ................ 
 
เรื่อง  แจ้งเตือนใบอนุญาตประกอบกิจการตลาด ใกล้หมดอายุ 

เรียน  ................................................................................................................... 

ต าม ท ี ่  เ ท ศบ าลต ำบ ล ด ง เ จน  ไ ด ้ อ น ุ ญ าต ให ้ ท ่ า น ป ร ะ ก อ บ ก ิ จ ก า ร ต ล า ด                                   
ประเภทที่ ........................ชื่อตลาด...................................................... ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน 

เรื ่อง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ.๒๕66   ใบอนุญาต  เล่มที่..........เลขท่ี  ......./................. ลงวันที่........             
เดือน................พ.ศ. ............... ซึ่งใบอนุญาตดังกล่าวจะหมดอายุ ในวันท่ี........เดือน................ พ.ศ. ............... 

 ในการนี้ เทศบาลตำบลดงเจน จึงแจ้งให้ท่านทราบ หากปัจจุบันท่านยังประกอบกิจการ
ดังกล่าว ขอให้ท่านมาติดต่อย ื ่นคำร ้องขอต่อใบอนุญาตหรือชำระค่าธรรมเนียมการต่อใบอนุญาต               
แทนการยื่นคำขอต่อใบอนุญาต ณ กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม (ชั ้น) สำนักงานเทศบาลตำบลดงเจน              
โดยให้ท่านเตรียมเอกสารมายื่นประกอบคำร้องดังนี้ 

1.1 บัตรประจำตัวประชาชนของผู้ดำเนินกิจการ (ฉบับจริง) 
1.๒ ทะเบียนบ้านของผู้ดำเนินกิจการ (ฉบับจริง)   
1.3 ใบอนุญาตประกอบกิจการตลาด (ฉบับจริง) 

  อนึ่ง หากปัจจุบันท่านมิได้ประกอบกิจการดังกล่าวแล้ว ให้มายื่นคำร้องขอยกเลิกกิจการ
ดังกล่าวด้วย  และหวังว่าคงได้ร ับความร่วมมือจากท่านเป็นอย่างดีเหมือนเช่นเคย จึงขอขอบคุณ                              
มา ณ โอกาสนี้ 

  จึงเรียนมาเพื่อดำเนินการต่อไป  

     
                  ขอแสดงความนับถือ 

     

     ลงช่ือ 

       ( ...........................................)  
                       ตำแหน่ง .................................................................... 
                   เจ้าพนักงานท้องถิ่น    
 
 
.................................................. 
โทรศัพท์ .................................... 
โทรสาร .....................................  

 



30 
 

 

 

 

ท่ี ………………………..                                        สำนักงานเทศบาลตำบลดงเจน       
           ถนนพะเยา-ป่าแดด พะเยา 56000 
 

     วันท่ี.........เดือน........................... พ.ศ. ........ 
  

เรื่อง คำแนะนำให้แก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานท่ีประกอบกิจการ  
เรียน ...................................................................................................  
อ้างถึง ใบรับคำขอรับ/ขอต่อใบอนุญาต เลขท่ี......../.......ลงวันท่ี.........เดือน.....................พ.ศ. .............  

ตามท่ีอ้างถึง ท่านได้ยื ่นคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการตลาด                     
ประเภทที่...................................โดยใช้ชื่อตลาดว่า......................................................... ................................ 
และเมื่อวันที่.........เดือน................. พ.ศ.............. เจ้าพนักงานได้ไปตรวจสถานประกอบกิจการของท่านแล้ว
นั้น  

เนื ่องจากเจ้าพนักงานได้ตรวจสภาพด้านสุขลักษณะของสถานที่ เครื ่องมือหรืออุปกรณ์      
ระบบกำจัด หรือบำบัดของเสียและอื่น ๆ ของสถานท่ีประกอบกิจการของท่านแล้วพบว่ายังไม่ถูกต้อง ครบถ้วน 
ตามท่ีกำหนดไว้ในเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ. 2566  ดังนี้  

๑) .....................................................................................................................................  
๒) .....................................................................................................................................  
๓) .....................................................................................................................................  
ฉะนั้น จึงขอให้ท่านแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์เพื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะได้ดำเนินการ

พิจารณาการอนุญาต ต่อไป  
จึงเรียนมาเพื่อพิจารณาดำเนินการ 
 

ขอแสดงความนับถือ  
 
  

    (ลงช่ือ)  
    (............................................)  

    ตำแหน่ง................................................  
        เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
 
 
 

.................................................. 
โทรศัพท์ .................................... 
โทรสาร ..................................... 



31 
 

 

       บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ ...................................................................................................................................................   
ท่ี................................................................... วันท่ี ......................................................................... 
เร่ือง รายงานผลการตรวจสภาพของสถานท่ีประกอบกิจการเพื่อประกอบการพิจารณาการอนุญาต  

เรียน เจ้าพนักงานท้องถิ่น  

ตามท ี ่  เทศบาลตำบลดงเจน ได ้ ร ับคำขอร ับใบอน ุญาตประกอบก ิจการ ตลาด                 
ประเภทท่ี...............................ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ. 2566                   
และได้ออกใบรับคำขออนุญาต เลขท่ี...................ลงวันท่ี.........เดือน...................พ.ศ. .......... นั้น  

จากการตรวจสภาพด้านสุขลักษณะของสถานที ่ เครื ่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัด                 
หรือบำบัดของเสีย และอื่น ๆ ของสถานท่ีประกอบกิจการดังกล่าวแล้วพบว่า  

 ครบถ้วนถูกต้องตามท่ีกำหนดไว้ ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การควบคุม
กิจการตลาด พ.ศ. 2566 

 ไม่ครบ ดังนี้  
๑. ..........................................................................  
๒. ..........................................................................  
๓. ..........................................................................  

ฉะนั้น จึงมีความเห็นว่า   สมควรอนุญาต  
  สมควรอนุญาตโดยมีเงื่อนไขดังนี้  

๑. .............................................................................  
๒. .............................................................................  
๓. .............................................................................  

 ไม่สมควรอนุญาต  
จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา  
 

(ลงช่ือ)  
(............................................)  

ตำแหน่ง....................................................  
เจ้าพนักงานสาธารณสุข/ผู้ได้รับแต่งต้ังจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



32 
 

 

 

 

 

ท่ี ………………………..                                        สำนักงานเทศบาลตำบลดงเจน       
           ถนนพะเยา-ป่าแดด พะเยา 56000 
 

     วันท่ี.........เดือน........................... พ.ศ. ........ 
 

เรื่อง แจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตประกอบกิจการ 

เรียน .............................................................................  

อ้างถึง ใบรับคำขออนุญาต เลขท่ี...................ลงวันท่ี.........เดือน...................พ.ศ. ..........  

ส่ิงท่ีส่งมาด้วย ๑. ................................................................................................  
                  ๒. .................................................................................................  

ตามท่ี ท่านได้ยื่นขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการตลาด ประเภทท่ี..........................................
ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ.2566 และเทศบาลตำบลดงเจน            
ได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามท่ีอ้างถึง นั้น  

เนื่องจากมีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่สามารถออกใบอนุญาตหรือยังไม่สามารถมี
คำส่ังไม่อนุญาตได้ภายในเวลา ๓๐ วันนับแต่วันท่ีได้รับคำขอดังกล่าว ดังนี้  

๑. ..................................................................................  
๒. ...................................................................................  
๓. ...................................................................................  

ดังน ั ้น จึงขอแจ้งขยายเวลาการพ ิจารณาอน ุญาตออกไปเป็นเวลา ๑๕ ว ันน ับแต่                         
วันท่ี...........เดือน...................พ.ศ............................. และต้องขออภัย มา ณ โอกาสนี้ด้วย 

จึงเรียนมาเพื่อทราบ 
 
  

    ขอแสดงความนับถือ  
(ลงช่ือ)  

(............................................)  
                            ตำแหน่ง........................................... 

   เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

 
.................................................. 
โทรศัพท์ .................................... 
โทรสาร .....................................  

 



33 
 

 

 

 

ท่ี ………………………..                                        สำนักงานเทศบาลตำบลดงเจน       
           ถนนพะเยา-ป่าแดด พะเยา 56000 
 

     วันท่ี.........เดือน........................... พ.ศ. ........ 
 

เรื่อง แจ้งการอนุญาตประกอบกิจการ 

เรียน .............................................................................  

อ้างถึง ใบรับคำขออนุญาต เลขท่ี...................ลงวันท่ี.........เดือน...................พ.ศ. ..........  

ตามที่ ท่านได้ยื่นขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการตลาด ประเภทที่....................................
ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ.2566 และเทศบาลตำบลดงเจน          
ได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามท่ีอ้างถึง นั้น  

บัดนี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นได้พิจารณาออกใบอนุญาตให้แก่ท่านเรียบร้อยแล้ว จึงขอให้ท่าน 
มาติดต่อ ขอรับใบอนุญาต ณ กองสาธารณสุขและสิ ่งแวดล้อม (ชั ้น 2) สำนักงานเทศบาลตำบ ลดงเจน              
ภายใน ๑๕ วันนับแต่วันได้รับ หนังสือฉบับนี้  

อนึ่ง หากท่านไม่สามารถมารับใบอนุญาตภายในระยะเวลาดังกล่าว กรุณาแจ้งให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นทราบด้วย 

จึงเรียนาเพื่อพิจารณาดำเนินการ 

  
ขอแสดงความนับถือ  
 

(ลงช่ือ)  
(............................................)  

ตำแหน่ง................................................  
  เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 

.................................................. 
โทรศัพท์ .................................... 
โทรสาร .....................................  
 
 



34 
 

 

 

ท่ี ………………………..                                        สำนักงานเทศบาลตำบลดงเจน       
           ถนนพะเยา-ป่าแดด พะเยา 56000 
 

     วันท่ี.........เดือน.......................พ.ศ. ........ 

เรื่อง คำส่ังไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการตลาด 

เรียน .............................................................................  

อ้างถึง  (๑) ใบรับคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต เลขท่ี............ลงวันท่ี.........เดือน...................พ.ศ. ............  
(๒) หนังสือแจ้งคำแนะนำให้แก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานท่ีประกอบกิจการ ท่ี.............ลว. ..............  

ตามที ่ท ่านได ้ย ื ่นคำขอร ับใบอน ุญาต/ต ่ออาย ุ ใบอน ุญาตประกอบก ิจการ ตลาด                     
ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ. 2566 และเจ้าพนักงานดำเนินการ
ตรวจสถานประกอบการของท่านเพื่อพิจารณาอนุญาต เมื่อวันที่.........เดือน.......... ............ พ.ศ. ................... 
ผลปรากฏว่าสถานประกอบกิจการของท่านไม่ผ่านตามเกณฑ์ จึงได้มีหนังสือแจ้งคำแนะนำให้ท่านแก้ไข
ปรับปรุงสภาพของสถานท่ีประกอบกิจการให้ถูกต้อง ครบถ้วน ภายในเวลาท่ีกำหนด ตามท่ีอ้างถึงนั้น  

จากการตรวจสอบหลังครบกำหนดคำแนะนำให้ท่านแก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานท่ี
ประกอบกิจการ เมื่อวันท่ี........เดือน...............พ.ศ. ............... ผลปรากฏว่าท่านไม่สามารถแก้ไขปรับปรุงสภาพ
สถานที ่ประกอบกิจการให้ถ ูกต ้อง ครบถ้วน ตามที ่กำหนดไว ้ในเทศบัญญัติ เทศบาลตำบลดงเจน                       
เรื่อง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ. 2566 ดังนี้  

๑. .....................................................................................................................................  
๒. .....................................................................................................................................  

ดังนั ้น อาศัยอานาจตามมาตรา ๕๖ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข                   
พ.ศ. ๒๕๓๕ เจ้าพนักงานท้องถิ่นจึงมีคำส่ังไม่ออกใบอนุญาตให้ท่านประกอบกิจการตามท่ีได้ยื่นคำขอไว้  

อนึ่ง หากท่านไม่พอใจคำสั่งนี้ ท่านมีสิทธิอุทธรณ์ต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขได้
ภายใน 30 วันนับแต่วันทราบคำส่ังนี้ ทั้งนี้การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุทุเลาการบังคับตามคำสั่ง เว้นแต่รัฐมนตรี  
จะเห็นสมควรให้มีการทุเลาการบังคับตามคาส่ังนั้นไว้ชั่วคราว  

จึงเรียนมาเพื่อทราบ 
 

ขอแสดงความนับถือ  
 

(ลงช่ือ)  
(............................................)  

ตำแหน่ง................................................  
 

  .................................................. 
โทรศัพท์ .................................... 
โทรสาร .....................................  

 



35 
 

 

 
 

 

ท่ี ………………………..                                        สำนักงานเทศบาลตำบลดงเจน       
           ถนนพะเยา-ป่าแดด พะเยา 56000 
 

     วันท่ี.........เดือน.......................พ.ศ. ........ 

เรื่อง  ส่งคืนคำขอรับใบอนุญาต/ขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ  

เรียน  .............................................................................. 

อ้างถึง ๑. คำขอรับใบอนุญาต/ขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ ลงวันท่ี .........เดือน...........พ.ศ............... 
         ๒. บันทึกรายการเอกสารหรือหลักฐานท่ีต้องยื่นเพิ่มเติม ลงวันท่ี.........เดือน...........พ.ศ............... 

ส่ิงท่ีส่งมาด้วย    คำขอรับใบอนุญาต/ขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการตลาด ลงวันท่ี.........เดือน............... 
                     พ.ศ..........พร้อมเอกสารหลักฐานของท่าน                     จำนวน  ๑  ชุด 

  ตามที ่อ ้างถึง ๑. ท่านได้ยื ่นคำขอรับใบอนุญาต/ขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ                   
ตลาดต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ของเทศบาลตำบลดงเจน เมื่อวันท่ี.........เดือน...........พ.ศ...............นั้น 

  ในการนี ้  เจ ้าพนักงานท้องถิ ่น/เจ ้าหน้าที ่ร ับคำขอ ได้ตรวจสอบเอกสารหลักฐาน                              
ที่ท่านนำมายื่นพร้อมคำขอแล้วปรากฏว่าท่านได้ยื ่นเอกสารหลักฐาน ยังไม่ครบถ้วนตามที่เทศบาลตำบล                  
ดงเจน กำหนด โดยยังขาดเอกสาร ดังนี้ 
  ๑......................................................................................................จำนวน........ชุด   
  ๒......................................................................................................จำนวน........ชุด   
  โดยเจ้าหน้าที ่  ได ้กำหนดให้ท่านนำเอกสารหลักฐานดังกล่าวมายื ่นเพิ ่มเติมภายใน                      
วันที่..................... รายละเอียดตามที่อ้างถึง ๒. และเนื่องจากขณะนี้ได้ล่วงเลยระยะเวลาตามที่กำหนดแล้ว  
ท่านยังไม่นำเอกสารหลักฐานดังกล่าวมายื่นเพิ่มเติมต่อเจ้าหน้าที่ให้ครบถ้วนแต่อย่างใด เทศบาลตำบล                        
ดงเจน จ ึงขอส ่งค ืนคำขอร ับใบอน ุญาต/ขอต่ออาย ุใบอน ุญาต พร ้อมเอกสารหลักฐานของท่าน                                
มาพร้อมหนังสือนี้ อนึ่งท่านสามารถย่ืนคำขอใหม่ได้โดยแนบเอกสารหลักฐานให้ครบถ้วนตามท่ีเทศบาลตำบล
ดง เ จน  ก ำหนด  หร ื อหากท ่ านประสงค ์ จะอ ุ ทธ รณ ์ ห ร ื อ โ ต ้ แ ย ้ ง ก า รส ่ ง ค ื น คำขอ ดั ง กล ่ า ว                                         
ก็ขอให้ทำคำอุทธรณ์เป็นหนังสือโดยระบุข้อโต้แย้ง และข้อเท็จจริงยื่นต่อเทศบาลตำบลดงเจน ภายใน ๑๕ วัน 
นับแต่วันท่ีท่านได้รับหนังสือฉบับนี้ 

   จึงเรียนมาเพื่อทราบ  

              ขอแสดงความนับถือ 
 

          (ลงช่ือ)  
                                                                  (............................................)  

     ตำแหน่ง................................................  
 

.................................................. 
โทรศัพท์ .................................... 
โทรสาร .....................................  


